2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH  BẮC GIANG
–––––––––––––

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

	Số: 52/NQ-HĐND
	Bắc Giang, ngày 10 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Dự toán ngân sách nhà nước
và phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Xét Tờ trình số 609/TTr-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh Bắc Giang; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua dự toán thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2022:
- Tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn: 14.250.000 triệu đồng.
Trong đó: + Thu nội địa: 		           	       12.550.000 triệu đồng.
	              + Thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu: 1.700.000 triệu đồng.
- Tổng thu cân đối ngân sách địa phương:	20.781.190 triệu đồng.
- Tổng chi cân đối ngân sách địa phương:	21.131.990 triệu đồng.
- Ghi thu ghi chi tiền sử dụng đất, tiền thuê đất nhà đầu tư đã ứng trước tiền bồi thường giải phóng mặt bằng; giá trị tài sản công thanh toán cho nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư xây dựng công trình theo hình thức hợp đồng - xây dựng - chuyển giao:  940.000 triệu đồng.
- Bội chi ngân sách địa phương:	        	   350.800 triệu đồng.
- Tổng số vay để trả nợ gốc trong năm: 	   382.200 triệu đồng.
(Có biểu chi tiết kèm theo)
Điều 2. Giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 cho từng cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và số bổ sung cân đối, bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh cho ngân sách huyện, thành phố năm 2022 (có biểu chi tiết kèm theo).
Các sở, ban, ngành triển khai giao và công khai dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 đến từng đơn vị, tổ chức trực thuộc theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.
UBND huyện, thành phố trình HĐND cùng cấp quyết định dự toán thu chi ngân sách; phân bổ dự toán ngân sách cấp mình và phân bổ số bổ sung cân đối, bổ sung có mục tiêu từ ngân sách huyện, thành phố cho ngân sách xã, phường, thị trấn.
Điều 3. Giao UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
Khi sử dụng số tăng thu ngân sách cấp tỉnh, UBND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh quyết định và báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp gần nhất.
UBND các cấp quyết định sử dụng dự phòng ngân sách cấp mình, định kỳ báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân và báo cáo HĐND cùng cấp tại kỳ họp gần nhất.
Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh khoá XIX, Kỳ họp thứ 5 thông qua./.

	Nơi nhận:
[bookmark: _GoBack]
	CHỦ TỊCH

Lê Thị Thu Hồng